

RGF-ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)											
	Liquidadas											
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022					
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	254.991,43	197.285,92	197.285,92	206.335,52	255.721,79	249.672,87	250.172,41					
Pessoal Ativo	254.991,43	197.285,92	197.285,92	206.335,52	255.721,79	249.672,87	250.172,41					
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	254.991,43	197.285,92	197.285,92	206.335,52	252.732,65	249.672,87	250.172,41					
Obrigações Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	2.989,14	0,00	0,00					
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Despesas com pessoal não executada orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parágrafo do art.19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Indenizações por Demissão e Incen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
tivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	254.991,43	197.285,92	197.285,92	206.335,52	255.721,79	249.672,87	250.172,41					

DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidades					TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	Ago/2022	set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	248.842,87	251.754,87	240.511,71	227.601,00	232.147,49	2.812.323,80	0,00
Pessoal Ativo	248.842,87	251.754,87	240.511,71	227.601,00	232.147,49	2.812.323,80	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	248.842,87	251.754,87	240.511,71	227.601,00	232.147,49	2.809.334,66	0,00
Obrigações Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.989,14	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reforços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com pessoal não executadas orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parágrafo do art.19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incen- tivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	248.842,87	251.754,87	240.511,71	227.601,00	232.147,49	2.812.323,80	0,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	168.339.780,13	-
(-) Transferência obriga. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, paráq.1º da CF) (V)	0,00	-
(-) Transferência obriga. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, paráq.16 da CF) (VI)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C./PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)	168.339.780,13	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIA + IIIB)	2.812.323,80	1,67 %
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	10.100.386,81	6,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	9.595.367,47	5,70 %
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do par. 1º do art. 59 da LRF)	9.090.348,13	5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Dom Eliseu - DATA DA EMISSÃO: 06/02/2023 - HORA DA EMISSÃO: 09:02:43
 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

EDILSON OLIVEIRA SOUSA
 PRESIDENTE



JAIAME PONTES LUZ
 SEC. DE FINANÇAS

GILVAN DA SILVA BARBOSA
 CONTROLE INTERNO

Pará

Governo Municipal de Dom Eliseu
Câmara Municipal de Dom Eliseu

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)

Pag.: 0001

RF, Art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	168.339,780,13	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos limites de endividamento	168.339,780,13	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal	168.339,780,13	
DESPESA COM PESSOAL		
Despesa Total com Pessoal - DTP	2.812.323,80	1,67%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,00%	10.100.386,81	6,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%	9.595.367,47	5,70%
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - < 5,40%	9.090.348,13	5,40%
RESTOS A PAGAR		
		DISPONIBILIDADE DE
		CAIXA LÍQUIDA (APÓS
		A INSCRIÇÃO EM
		EMPENHADOS E NÃO
		RESTOS A PAGAR NÃO
		LIQUIDADOS DO
		PROCESSADOS DO
		EXERCÍCIO
		EXERCÍCIO)
Valor total	38.041,40	-335,051,68

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Dom Eliseu - DATA DA EMISSÃO: 06/02/2023 - HORA DA EMISSÃO: 09:04:28

EDILSON OLIVEIRA SOUSA
PRESIDENTE



JAIAME PONTES LUZ
SEC. DE FINANÇAS

GILVANI DA SILVA BARBOSA
CONTROLE INTERNO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3o. QUADRIMESTRE

Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea 'a')

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	RESTOS A PAGAR E NÃO PAGOS	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A CANCELADOS INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS) (NÃO INSCRITOS)
			DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (A)	DO EXERCÍCIO ATUAL (B)	DE EXERCÍCIO ANTERIORES (C)	DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (D)	DEMAIS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (E)			
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	0,001	665,831	5,001	296,339,451	0,001	-297,010,281	38,041,401	0,001	-335,051,681	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	
Recursos Vincul. ao RPPS	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	
Recursos de Operação de Crédito	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	
Recursos Vinculados a Precatórios	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	
Recurs. Vincul. a Depósitos Judiciais	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	
Outros Recursos Extraorçamentários	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	
Outros Recursos Vinculados	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	0,001	
TOTAL (III) = (I + II)	0,001	665,831	5,001	296,339,451	0,001	-297,010,281	38,041,401	0,001	-335,051,681	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Dom Eliseu - DATA DA EMISSÃO: 06/02/2023 - HORA DA EMISSÃO: 08:50:37

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

EDILSON OLIVEIRA SOUSA
PRESIDENTE



Para
Governo Municipal de Dom Eliseu
Câmara Municipal de Dom Eliseu

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3o. QUADRIMESTRE

Pag.: 0002

JAIAME PONTES LUZ
SEC. DE FINANÇAS

GILVAN DA SILVA BARBOSA
CONTROLE INTERNO

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES											
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022					
RECEITAS CORRENTES (I)	15.043.046,96	14.934.672,12	11.962.448,08	13.948.656,61	15.698.165,69	20.405.725,65	19.502.613,21					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	887.718,26	645.015,25	890.355,41	995.080,95	1.375.156,07	781.114,48	1.861.580,85					
ITPU	79.609,30	125.151,17	110.102,75	110.481,56	58.670,01	132.131,62	58.228,95					
ISS	474.908,35	319.149,22	510.500,30	616.696,57	394.153,80	413.831,64	591.486,74					
ITBI	54.272,76	22.960,94	64.173,78	66.083,98	58.738,11	62.881,64	111.916,66					
ITRIRF	83.191,12	81.292,12	72.205,08	94.298,56	727.951,16	86.980,37	1.015.261,99					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	195.736,73	96.461,80	133.373,50	107.520,48	135.642,99	85.289,21	84.686,51					
Contribuições	281.260,95	589.861,34	676.946,80	658.704,12	629.006,92	696.613,13	876.992,77					
Receita Patrimonial	70.024,73	111.252,29	209.508,94	99.836,59	137.725,89	185.078,33	205.083,69					
Rendimentos de Aplicação Financeira	70.024,73	111.252,29	209.508,94	99.836,59	137.725,89	185.078,33	205.083,69					
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Transferências correntes	295.046,27	299.466,60	351.163,74	311.486,89	332.608,86	308.829,04	342.135,83					
Cota-parte do FPM	13.507.016,25	13.276.583,19	9.828.168,42	11.882.427,85	13.221.301,47	18.431.188,56	16.215.074,25					
Cota-parte do ICMS	3.530.984,93	4.928.957,22	2.988.133,85	3.541.996,73	3.940.117,89	3.686.732,21	4.962.109,57					
Cota-parte do IPVA	1.749.247,56	2.317.289,32	1.478.110,98	1.619.181,54	1.624.615,38	1.541.097,44	1.700.317,51					
Cota-parte do ITR	118.714,42	129.028,12	210.943,05	205.095,77	214.313,66	248.065,92	228.639,35					
Transferências da LC 87/96	8.268,09	2.560,30	2.775,19	2.459,71	2.083,48	3.118,84	2.390,33					
Transferências da LC 61/89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Transferências do Fundeb	64.424,29	42.878,87	57.605,51	45.522,99	37.616,72	34.916,16	42.432,48					
Outras transferências correntes	6.768.531,70	4.522.623,72	3.334.180,34	4.632.406,67	5.138.508,63	5.020.389,12	4.973.146,89					
Outras receitas correntes	1.266.845,26	1.333.245,64	1.756.419,50	1.835.764,44	2.264.045,71	7.896.868,87	4.306.038,12					
DEDUÇÕES (II)	1.980,50	12.493,45	6.304,77	1.120,21	2.366,48	2.902,11	1.745,82					
Contrib. do servidor para o plano de pr	1.185.527,46	1.902.863,81	1.550.667,70	1.556.882,67	1.651.689,44	1.682.204,15	1.773.677,40					
Comp. financ. entre regimes de previdên	100.673,70	414.212,16	514.879,40	466.185,67	464.795,46	509.479,05	687.956,59					
Rendimentos de aplicações de recursos p	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Ded. de receita para formação do Fundeb	3.410,74	13.084,67	99.795,66	16.950,25	30.667,90	76.922,20	67.082,00					
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	1.081.443,02	1.475.566,98	935.992,64	1.073.746,75	1.156.226,08	1.095.802,90	1.018.638,81					
	13.857.519,50	13.031.808,31	10.411.780,38	12.391.773,94	14.046.476,25	18.723.521,50	17.728.935,81					

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.471.000,00	2.200.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	13.857.519,50	13.031.808,31	10.411.780,38	12.391.773,94	14.046.476,25	13.252.521,50	15.528.935,81	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	25.675,00	0,00	0,00	0,00	601.732,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	13.857.519,50	13.006.133,31	10.411.780,38	12.391.773,94	14.046.476,25	12.650.789,50	15.528.935,81	

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	14.226.843,38	13.853.922,77	14.743.072,48	15.253.720,70	18.705.831,76	188.278.719,41	170.726.550,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	1.024.260,07	846.190,44	1.614.121,24	927.800,18	1.434.298,47	13.282.691,67	17.000.000,00	
IPTU	73.580,92	51.108,30	54.109,37	57.582,64	62.762,92	973.519,31	2.000.000,00	
ISS	366.134,66	372.720,28	361.193,90	446.672,02	394.567,46	5.262.014,94	6.800.000,00	
TBI	106.411,86	22.322,36	30.918,18	48.901,93	83.247,97	732.830,17	2.000.000,00	
IRRF	379.823,90	325.252,28	1.116.237,31	330.812,26	846.498,00	5.159.804,15	5.000.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	98.308,73	74.787,22	51.662,48	43.831,33	47.222,12	1.154.523,10	1.200.000,00	
Contribuições	738.738,67	719.296,96	636.788,51	608.620,81	1.349.635,95	8.462.466,93	7.510.650,00	
Receita Patrimonial	179.655,38	163.955,24	242.469,25	183.075,04	173.567,63	1.961.233,00	172.000,00	
Receita de Aplicação Financeira	179.655,38	163.955,24	242.469,25	183.075,04	173.567,63	1.961.233,00	172.000,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de serviços	390.570,91	285.783,36	383.318,76	353.030,45	386.970,58	4.040.411,29	3.941.900,00	
Transferências correntes	11.878.938,89	11.836.684,03	11.856.403,42	13.178.526,82	15.318.580,68	160.430.893,83	142.045.000,00	
Cota-parte do FPM	3.605.241,10	3.320.374,74	3.159.224,22	3.970.569,79	6.169.469,23	47.803.911,48	38.000.000,00	
Cota-parte do ICMS	1.531.041,14	1.568.334,06	1.548.078,21	1.947.715,81	1.578.494,98	20.203.523,93	21.000.000,00	
Cota-parte do IPVA	234.626,65	199.591,08	164.065,38	135.772,96	197.536,16	2.286.392,52	2.000.000,00	
Cota-parte do ITR	3.489,89	19.646,15	84.787,29	9.300,39	7.417,65	148.297,31	120.000,00	
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/89	38.763,55	35.556,73	53.550,56	27.836,47	43.124,84	524.229,17	800.000,00	
Transferências do Fundeb	5.055.359,24	5.023.543,48	5.111.370,47	5.624.293,05	5.436.215,04	60.640.568,35	46.985.000,00	
Outras transferências correntes	1.410.417,32	1.669.637,79	1.735.327,29	1.463.038,35	1.886.322,78	28.823.971,07	33.140.000,00	
Outras receitas correntes	14.679,46	2.012,74	9.971,30	2.667,40	42.778,45	101.022,69	57.000,00	
DEDUÇÕES (II)	1.625.105,71	1.491.314,12	1.536.513,64	1.626.020,04	2.336.473,14	19.938.939,28	16.994.650,00	
Contrib. do servidor para o plano de pr	542.905,61	518.123,96	442.760,76	375.645,27	1.127.772,03	6.165.389,66	5.080.650,00	
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	
Rendimentos de aplicações de recursos p	7.320,33	16.656,63	102.521,84	37.702,94	22.121,71	494.236,87	100.000,00	
Ded. de receita para formação do Fundeb	1.074.879,77	956.533,53	991.231,04	1.212.671,83	1.206.579,40	13.279.312,75	11.784.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	12.601.737,67	12.362.608,65	13.206.558,84	13.627.700,66	16.349.358,62	168.339.780,13	153.731.900,00	

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	44.265,00	51.625,88	43.264,88	7.810.155,76	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	12.601.737,67	12.362.608,65	13.162.293,84	13.576.074,78	16.306.093,74	160.529.624,37	153.731.900,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	627.407,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	12.601.737,67	12.362.608,65	13.162.293,84	13.576.074,78	16.306.093,74	159.902.217,37	153.731.900,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Dom Eliseu - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 14:59:06

GERILSON SILVA DA GAMA
 Prefeito

RUI GUILHERME RODRIGUES LIMA
 Contador-CRC: PA9757-0/1

GENILSON FREITAS CAVALCANTI
 Sec de Finanças

ANTONIA LUCENA DE OLIVEIRA
 Controladora geral do Município



EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 01/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE DOM ELISEU – ESTADO DO PARÁ, SR. EDILSON OLIVEIRA SOUSA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo artigo 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Pará. **RESOLVE**, publicar mediante afixação no mural da Câmara Municipal de Dom Eliseu /PA, de amplo acesso do público geral no âmbito do Município de Dom Eliseu/PA, e no Portal de Transparência da CMDE, o RELATORIO DE GESTÃO FISCAL, referente ao 3º quadrimestre do exercício financeiro de 2022.

PUBLIQUE-SE,

DIVULQUE-SE;

CUMPRA-SE.

Dom Eliseu, em 30 de janeiro de 2023.

EDILSON
OLIVEIRA
SOUSA:633595
29200

Assinado de forma digital por EDILSON
OLIVEIRA SOUSA:63359529200
DN: cn=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI
Municípios, ou=CNPJ, ou=63359529200,
ou=Presencial, ou=Câmara de PA,
cn=EDILSON OLIVEIRA
SOUSA:63359529200
Dados: 2023.02.06 10:05:07 -03'00'

Edilson Oliveira Sousa
Presidente CMDE



DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao artigo 7º da Instrução Normativa do TCM/PA nº 03/2000, **DECLARO**, para fins de prova junto a esse órgão de Controle Externo, que a Câmara Municipal de Dom Eliseu/PA, publicou mediante afixação nos locais de amplo acesso ao público geral no âmbito do Município de Dom Eliseu/PA e no site oficial desse Poder, o Relatório de Gestão Fiscal – RGF, artigo 54 da Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101/2000, referente ao 3º Quadrimestre do Exercício Financeiro de 2022, conforme edital nº 02/2022, anexo.

Dom Eliseu/PA, em 30 de janeiro de 2023.

EDILSON
OLIVEIRA
SOUSA:63359529
200
Edilson Oliveira Sousa
Presidente CMDE

Assinado de forma digital por EDILSON
OLIVEIRA SOUSA:63359529200
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI
Multipla vs, ou=35622406000159,
ou=Presencial, ou=Certificado PF A3,
ou=EDILSON OLIVEIRA
SOUSA:63359529200
Data: 2023.02.06 10:13:35 -0500